hasil politik rekayasa majapahitisasi terhadap Bali. Sampai sekarang belum ada yang

membantah bahwa kasta di Bali adalah barang impor dari Jawa”.

Pelapisan sosial masyarakat Bali ke dalam sistem warna (catur warna) telah ada

sejak zaman Bali Kuna. Hal ini terbukti dalam prasasti Bila, yang berangka tahun Saka

995 (1073 M). Ketika itu, sesuai dengan konsep catur warna dalam agama Hindu,

masing-masing warna, tidaklah merupakan hak turun-temurun. Keadaan demikian

berlangsung sampai pemerintahan Raja Bali Kuna terakhir, yaitu Sri Antasura Ratna

Bhumi Banten. Mahapatih Gajah Mada, yang mengalahkan Sri Antasura pada tahun 1343